Kiedy jednak w 1898

roku Diagilew organizował wystawę malarzy rosyjskich i fińskich (il. 12, 13),

Stasow przerwał milczenie i wydrukował artykuł potępiający dekadencki

16 Дягилев (1982 Т. I: С. 162). Szura – Aleksandr Benois.
17 Дягилев (1982 Т. I: С. 158). List W. Stasowa do Е. М. Bema z 14/26 czerwca 1898.

16) z „wybitną

jednostką minionej już epoki”22, kiedy tamten, głęboko zraniony, publicznie

potępiał (il. 17, 18) kolejne urządzane przez Diagilewa wystawy (il. 19).

19 Дягилев (1982 Т. I: С. 67).
20 Дягилев (1982 Т. I: С. 67).
21 Дягилев (1982 Т. I: С. 158). Письмо В. В. Стасова Е. М. Бем от 14/26 июня 1898 г.
22 W. Stasow.

wieczności, a drugi – z punktu widzenia trzytygodniowego zachwytu”32.

Wkrótce jednak znalazł się powód do otwartego wystąpienia.

Il. 27. Dziennik „Nowoje Wriemia” (Suworin). Karykatura.

23 marca/5 kwietnia 1900 roku dziennik „Nowoje Wriemia”33 (il. 27)

zamieścił wywiad udzielony przez Siemiradzkiego dziennikarzowi Viatorowi w

Rzymie. Pan Henryk jako mądry człowiek oraz subtelny artysta nie mógł

pozostać obojętnym w stosunku do zmian zachodzących w świecie sztuki.